Дело  № 5-62-330/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2023 года                                                                       пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Кондратова Андрея Владимировича,
(данные изъяты)
УСТАНОВИЛ:
         Согласно протокола об административном правонарушении, (данные изъяты)  года в (данные изъяты)   час. (данные изъяты)  мин. по адресу: Республика Крым, (данные изъяты)  водитель Кондратов А.В. управлял транспортным средством Лифан регистрационный знак (данные изъяты)   с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы). В (данные изъяты)  час (данные изъяты)  года Кондратов А.В. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В действиях отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Кондратов А.В. вину в совершении правонарушения не признал, указывая, что сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району его транспортное средство не останавливали. Так, он действительно двигался на транспортном средстве, припарковался около своего дома, после чего к нему сразу же подошли сотрудники МВД, у него произошел конфликт с сотрудниками МВД, в связи с чем, в отношении него составили протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ и (данные изъяты)  года он был привлечен к ответственности. Через (данные изъяты)  минут после начала конфликта, приехали сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району и составили протокол об административном правонарушении ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Отказался от прохождения освидетельствования, так как на транспортном средстве не передвигался при сотрудниках ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району, они его не останавливали. При этом указывает, что водительское удостоверение он получал, почему оно на другого человека ему не известно.
Часть 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Выслушав пояснения Кондратова А.В., изучив и исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что вина Кондратова А.В. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении от (данные изъяты)  , протоколом (данные изъяты)  об отстранении от управления транспортным средством от (данные изъяты)  , актом (данные изъяты)  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от (данные изъяты)  в котором указано, что от прохождения освидетельствования Кондратов А.В. отказывается, протоколом (данные изъяты)  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от (данные изъяты)  года, (данные изъяты)   в котором указано, что от прохождения медицинского освидетельствования Кондратов А.В. отказывается, протоколом (данные изъяты)  о задержании транспортного средства от (данные изъяты)  .
Кроме того, вина доказывается рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Ленинскому району от (данные изъяты)  , из которого следует, что находясь на маршруте патрулирования был выявлен Кондратов А.В., который находился в состоянии опьянения, поскольку имел шаткую походку, при разговоре с ним исходил резкий запах алкоголя. Рядом был его автомобиль  регистрационный знак (данные изъяты)  , которым он управлял. Кондратову А.В. было сделано замечание, что ввиду того, что он находится в состоянии опьянения ему не следует садиться за руль транспортного средства, так как это будет расцениваться как управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Гражданин сообщил, что за руль садиться не будет. Спустя некоторое время вновь был замечен вышеуказанный автомобиль, который двигался в сторону д. (данные изъяты)  , за рулем которого находился Кондратов А.В. За автомобилем проследили, гражданин остановился около д. (данные изъяты)  , были приняты меры по его задержанию и нарушитель передан сотрудникам ДПС.
Помимо рапорта, водитель Кондратов А.В. не отрицал в судебном заседании, что он действительно двигался на транспортном средстве (данные изъяты)  регистрационный знак (данные изъяты)  , припарковался около своего дома, после чего к нему сразу же подошли сотрудники МВД, с которыми у него начался конфликт. Через (данные изъяты)  минут после начала конфликта, приехали сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району и составили протокол об административном правонарушении ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Отказался от прохождения освидетельствования, так как на транспортном средстве не передвигался при сотрудниках ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району, они его не останавливали.
Вопреки доводам Кондратова А.В., ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ не содержит обязательного признака состава правонарушения, заключающегося в том, что транспортное средство должно быть остановлено сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России, при этом, сотрудники ППС ОМВД преследовали автомобиль Кондратова А.В. вплоть до его остановки.
Видеозапись с места совершения административного правонарушения также подтверждает, что Кондратов А.В. двигался на транспортном средстве (данные изъяты)   регистрационный знак (данные изъяты)  , припарковался около своего дома, после чего к нему сразу же подошли сотрудники МВД. Также видеозаписью подтверждается отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения на законное требование уполномоченного должностного лица.
Вопреки доводам Кондратова А.В. о том, что у него имеется водительское удостоверение, в судебном заседании сотрудник ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Ивщенко С.В. пояснил суду, что при проверке документов Кондратова А.В. было выявлено, что водительское удостоверение поддельное, под его данными значится иной водитель (карточка в материалы дела приложена).
В связи с указанным, составлена справка, к протоколу об административном правонарушении, из которой следует, что Кондратов А.В. среди лишённых права управления транспортными средствами не значится и водительское удостоверение не получал, в течении года к административной ответственности по ч.ч. 1, 2, 3 ст. 12.8, ч. 1, 2 ст. 12.26 КоАП РФ не привлекался, к уголовной ответственности по однородным преступлениям не привлекался.
Учитывая изложенные нормы права, действия Кондратова А.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Кондратову А.В. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела, не установлено.
С учётом изложенного, характер совершенного административного правонарушения, поведение Кондратова А.В. при совершении административного правонарушения, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного ареста на срок в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.9, ч. 2 ст. 12.26, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Кондратова Андрея Владимировича, (данные изъяты)  года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  						В.А. Тимофеева